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MIRT YS SEKSUALINIO POBŪDŽIO VEIKLŲ METU: 
AT VEJŲ APR A ŠYMA S IR LITER ATŪROS APŽVALGA

Darbo autorė. Agnė OKULEVIČIŪTĖ (IV kursas).

Darbo vadovas. Asist. dr. Sigitas CHMIELIAUSKAS, VU MF Biomedicinos mokslų 
institutas, Patologijos, teismo medicinos katedra.

Įvadas. Mirtys seksualinio pobūdžio veiklų metų yra gana retas reiškinys. Nemažai 
tokio pobūdžio mirčių yra nuslepiama dėl visuomenėje vyraujančio tabu. Dažniausiai 
tokios mirtys yra skirstomos į autoerotines (nelaimingus atsikimus) ar mirtis, sąlygotas 
tam tikrų ligų pasireiškimo, seksualinės veiklos metu. Abiejose grupėse dominuoja vy-
riška lytis, tačiau autoerotinių mirčių atvejais, kai nustatomas nelaimingas atsitikimas, 
amžiaus vidurkis siekia apie 40, o mirčių atvejais dėl ligų pasireiškimo – 60 metų. Kai 
autoerotinė mirtis priskiriama nelaimingiems atsitikimams, jų metu žmogus miršta 
naudodamas tam tikrus įrankius seksualiniams pojūčiams sustiprinti. Autoerotinės 
mirtys skirstomos į tipines ir atipines. Tipinėmis vadinamos mirtys dėl asfiksijos, 
nes jos sudaro didžiausią mirčių skaičių. Asfiksija gali būti dėl veido angų uždengimo 
(plastikiniais maišeliais, guminėmis kaukėmis, lipnia juosta), smaugimo, pasikorimo, 
cheminių medžiagų inhaliacijos, kvėpavimo takų slopinimo skysčiais. Atipinėmis autoe-
rotinėmis mirtimis vadinamos kitos mirtys – mirtis dėl elektros srovės, hipertermija dėl 
papildomų rūbų, trauminės mirtys dėl svetimkūnių naudojimo angose, nes jos sudaro 
daug mažesnį autoerotinių mirčių skaičių. Dažnai galima ir kelių būdų kombinacija. 
Dažniausia mirtį sukėlusi ligų grupė, pasireiškianti seksualinės veiklos metu – širdies 
ir kraujagyslių sistemos patologija. Nors vyrai yra dominuojanti lytis mirčių seksualinio 
pobūdžio veiklų metu, tačiau literatūroje taip pat yra aprašyta ir retų moterų mirčių 
atvejų – mirtis lytinių santykių metu dėl intraplacentinės choriokarcinomos plyšimo, 
kankorėžinės liaukos cistos plyšimas lytinių santykių metu, makšties laceracija lytinių 
santykių metu, moters užsmaugimas dėl pasipriešinimo vyrui neturėti su juo lytinių 
santykių.

Atvejų aprašymas. 1 atvejis: 65 metų vyras rastas gesinant gaisrą name. Lavonas 
buvo aprengtas baltais marškinėliais be rankovių, baltomis ir rožinėmis moteriškomis 
kelnaitėmis, rudomis moteriškomis pėdkelnėmis, juodomis puskojinėmis. Išorinio 
lavono tyrimo metu sužalojimai buvo stebimi kakle – matoma atvira, nežymiai įstriža, 
vienguba stranguliacinė vaga. Toksikologijos laboratorijos duomenimis lavono kraujyje 
buvo rasta 3,26 ‰ (promilės) etilo alkoholio, šlapime rasta 4,16 ‰ (promilės) etilo 
alkoholio. Mirties priežastis – uždusimas suspaudus kaklą kilpa. 2 atvejis: 55 metų 
vyras rastas žmonos gulintis ant grindų. Išorinių mechaninių sužalojimų aptikta nebu-
vo. Vidinio lavono tyrimo metu pilve rastas 28 cm ilgio, 2 cm skersmens tuščiaviduris, 
baltas plastmasinis vamzdis. Vamzdis buvo vertikalioje padėtyje pagal tiriamojo ašį, 
kurio vienas galas laisvas pilvaplėvės ertmėje atsiremiantis į skrandį, o kitas pridengtas 
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riestinės žarnos pasaitu ir perforavęs riestinės žarnos sienelę ir baigėsi žarnos spindyje. 
Ištraukus vamzdelį buvo matomas 2,5 cm riestinės žarnos plyšimas, kurio kraštai buvo 
paraudę, pasidengę fibrininiu apnašu, suglaudus kraštus trūkumo neliko. Mirties prie-
žastis – riestinės žarnos sužalojimas svetimkūniu (tuščiaviduriu plastmasiniu vamzdžiu). 
Komplikacijos – pūlingas difuzinis peritonitas, intoksikacija, ūminis širdies ir kvėpavimo 
funkcijos nepakankamumas. 

Išvados. Mirtys seksualinio pobūdžio veiklų metu yra aprašomos visame pa-
saulyje. Vyrai yra dominuojanti tokių mirčių lytis. Pagrindinė autoerotinio pobūdžio 
mirties priežastis tiek pasaulyje, tiek Lietuvoje – asfiksija, taip pat dažna priežastis 
svetimkūnio įterpimas į organizmą. Amžiaus vidurkis Lietuvoje dėl autoerotinių yra 
didesnis nei pasaulyje – vidutiniškai siekia 55 -65 metus. Dažnai tokio pobūdžio mirtys 
yra nuslepiamos dėl visuomenėje vyraujančio tabu – kaip ir aprašytuose atvejuose 
slepiant mirtį gaisru ar radus artimajam, kai numirusysis laiku nesikreipė pagalbos.

Raktažodžiai. Mirtys lytinių santykių metu; autoerotinės mirtys; mirtys seksua-
linės veiklos metu; mirtys dėl BDSM.
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